
Aktuality k primární prevenci 
 

Byla schválena novela zákona o ochraně před škodlivými účinky návykových látek, kde byla 

přidána stať o zákazu užívání nikotinových sáčků ve škole. 

Pro účely tohoto zákona se rozumí: 
 

a) návykovou látkou alkohol, tabák, nikotin, omamné a psychotropní látky a jiné látky s 
psychoaktivními účinky, jejichž užívání může vést nebo se podílet na vzniku a rozvoji 
duševních poruch a poruch chování,  

a) tabákovým výrobkem výrobek, který může být užíván a obsahuje, byť částečně, tabák, 
ať už geneticky upravený nebo neupravený, 

b) kuřáckou pomůckou pomůcka určená či obvykle používaná ke kouření, vdechování, 
šňupání, sání nebo žvýkání tabáku nebo kouření bylinných výrobků určených ke 
kouření, s výjimkou zápalek, zapalovače, popelníku a pomůcky plnící převážně funkci 
uměleckého předmětu nebo funkci dekorační, 

c) bylinným výrobkem určeným ke kouření výrobek, jehož základem jsou rostliny, byliny 
nebo ovoce, a který neobsahuje žádný tabák, může se užívat prostřednictvím inhalace 
ústy nebo nosem a jeho užívání zahrnuje jeho postupné spalování, 

d) elektronickou cigaretou výrobek, který lze použít pro užívání výparů obsahujících 
nikotin nebo jiných výparů prostřednictvím náustku, nebo jakákoliv součást tohoto 
výrobku, včetně náhradní náplně, zásobníku, nádržky i zařízení bez nádržky nebo 
zásobníku; elektronické cigarety mohou být jednorázové, opětovně naplnitelné 
pomocí náhradní náplně nebo nádržky nebo opakovaně použitelné pomocí 
jednorázových zásobníků, 

e) alkoholickým nápojem nápoj obsahující více než 0,5 % objemových ethanolu, 
f) q) nikotinovým sáčkem bez obsahu tabáku výrobek bez tabáku obsahující nikotin pro 

orální užití, který není upraven přímo použitelným předpisem Evropské unie1). 
 

Zákaz kouření a zákaz používání elektronických cigaret 

§ 8 
(1) Zakazuje se kouřit 
 

a) ve veřejnosti volně přístupném vnitřním prostoru, s výjimkou stavebně odděleného 
prostoru vyhrazeného ke kouření, 

b) v tranzitním prostoru mezinárodního letiště, s výjimkou stavebně odděleného prostoru 
vyhrazeného ke kouření, 

c) na nástupišti, v přístřešku a čekárně veřejné dopravy, 
d) v dopravním prostředku veřejné dopravy, 
e) ve zdravotnickém zařízení a v prostorech souvisejících s jeho provozem, s výjimkou 

stavebně odděleného prostoru vyhrazeného ke kouření v uzavřeném psychiatrickém 
oddělení nebo v jiném zařízení pro léčbu závislostí 

f) ve škole a školském zařízení, 
g) v zařízení sociálně-právní ochrany dětí2), v provozovně, kde je provozována živnost, 

jejímž předmětem je péče o děti do 3 let, v prostoru, kde je poskytována služba péče 
o dítě v dětské skupině, nebo v zařízení, kde je uskutečňována mimoškolní výchova a 
vzdělávání, nezařazeném do rejstříku škol a školských zařízení, 

h) v prostoru dětského hřiště a sportoviště určeného převážně pro osoby mladší 18 let, 



i) ve vnitřním prostoru všech typů sportovišť, 
j) ve vnitřním zábavním prostoru, jako je kino, divadlo, výstavní a koncertní síň a 

sportovní hala, a dále v jiném vnitřním prostoru po dobu pořádání kulturní a taneční 
akce 

k) ve vnitřním prostoru provozovny stravovacích služeb, s výjimkou užívání vodních 
dýmek, 

l) v prostoru zoologické zahrady, s výjimkou vnějších prostor, které provozovatel 
zoologické zahrady ke kouření vyhradí. 

(2) Zakazuje se používat elektronické cigarety v místech uvedených v odstavci 1 písm. a) až j), 
s výjimkou prostor, na které se zákaz kouření nevztahuje. 
 

§ 9 
(1) Zjistí-li vlastník prostoru uvedeného v § 8 porušení tohoto zákazu, je povinen osobu, která 

nedodržuje zákaz kouření nebo zákaz používání elektronické cigarety, vyzvat, aby v tomto 

jednání nepokračovala nebo aby prostor opustila. Tato osoba je povinna výzvy uposlechnout. 

 

VYŠETŘENÍ PŘÍTOMNOSTI ALKOHOLU A JINÝCH NÁVYKOVÝCH LÁTEK 
 
§ 19 
Zákaz požívat alkoholické nápoje nebo užívat jiné návykové látky 
 
Osoba, která vykonává činnost, při níž by mohla ohrozit život nebo zdraví jiné osoby nebo 
poškodit majetek, nebo ve vztahu k níž jiný právní předpis stanoví zákaz požívat alkohol nebo 
užívat jiné návykové látky7), nesmí požívat alkoholické nápoje nebo užívat jiné návykové látky 
při výkonu této činnosti nebo před jejím vykonáváním, a to tak, aby zajistila, že tuto činnost 
nebude vykonávat pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky. 
 
§ 20 
 
Orientační vyšetření a odborné lékařské vyšetření 
 
(1) Orientačnímu vyšetření a odbornému lékařskému vyšetření je povinna se podrobit osoba, 
 

a) u které je důvodné podezření, že pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky 
vykonává nebo vykonávala činnost, při níž by mohla ohrozit život nebo zdraví svoje 
nebo jiné osoby nebo poškodit majetek, 

b) u které je důvodné podezření, že se požitím alkoholického nápoje nebo jiné návykové 
látky uvedla do stavu, v němž bezprostředně ohrožuje sebe nebo jinou osobu, majetek 
nebo veřejný pořádek, 

c) u které je důvodné podezření, že přivodila sobě nebo jiné osobě újmu na zdraví anebo 
způsobila jiné osobě škodu na majetku v souvislosti s požitím alkoholického nápoje 
nebo jiné návykové látky, 

d) která je mladší 18 let a u níž je důvodné podezření, že 
 
1. alkoholický nápoj požila nebo jí byl v rozporu s tímto zákonem prodán nebo podán 
alkoholický nápoj nebo jí byla konzumace alkoholického nápoje jinak umožněna, nebo 
2. jinou návykovou látku užila, nebo jí bylo užití jiné návykové látky umožněno 
 



(2) V případě, že povinná osoba podle odstavce 1 orientační vyšetření odmítne nebo takové 
vyšetření nelze provést nebo úspěšně dokončit, provede se odborné lékařské vyšetření. Pokud 
odborné lékařské vyšetření osoba odmítne, hledí se na ni, jako by byla pod vlivem alkoholu 
nebo jiné návykové látky. 
 
(3) Spočívá-li orientační vyšetření na ovlivnění alkoholem v dechové zkoušce provedené 
analyzátorem alkoholu v dechu, který splňuje podmínky stanovené jiným právním 
předpisem8), odborné lékařské vyšetření se neprovede. 
 

DALŠÍ OPATŘENÍ K OMEZENÍ UŽÍVÁNÍ NÁVYKOVÝCH LÁTEK 

§ 21 
Výzva k orientačnímu vyšetření a k odbornému lékařskému vyšetření 
 

(1) Vyzvat osobu podle § 20 odst. 1 ke splnění povinnosti podrobit se orientačnímu vyšetření 
nebo odbornému lékařskému vyšetření je oprávněn v rámci své působnosti a za podmínek 
stanovených jinými právními předpisy příslušník Policie České republiky, příslušník Vojenské 
policie, příslušník nebo občanský zaměstnanec Vězeňské služby, úředník Probační a mediační 
služby, úředník Probační a mediační služby, pracovník zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo 
ochranné výchovy a pro preventivně výchovnou péči12), který je k tomu písemně pověřen 
ředitelem takového zařízení, pracovník zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné 
výchovy a pro preventivně výchovnou péči12), který je k tomu písemně pověřen ředitelem 
takového zařízení, strážník obecní policie nebo osoba pověřená kontrolou podle jiného 
právního předpisu. Příslušník Policie České republiky a strážník obecní policie je oprávněn 
vyzvat osobu mladší 18 let podrobit se orientačnímu vyšetření nebo odbornému lékařskému 
vyšetření za podmínek stanovených v § 20 odst. 1 písm. d). 
 

(2) Vyzvat osobu podle § 20 odst. 1 ke splnění povinnosti podrobit se orientačnímu vyšetření 
nebo odbornému lékařskému vyšetření je dále oprávněn za podmínek stanovených jinými 
právními předpisy zaměstnavatel povinné osoby (dále jen "zaměstnavatel") nebo ošetřující 
lékař povinné osoby. 
 

§ 22 
Osoby provádějící orientační vyšetření a odborné lékařské vyšetření 
 
(1) Orientační vyšetření provádí příslušník Policie České republiky, příslušník Vojenské policie, 
strážník obecní policie, příslušník nebo občanský zaměstnanec Vězeňské služby, úředník 
Probační a mediační služby, úředník Probační a mediační služby, pracovník zařízení pro výkon 
ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a pro preventivně výchovnou péči12), který je k tomu 
písemně pověřen ředitelem takového zařízení, pracovník zařízení pro výkon ústavní výchovy 
nebo ochranné výchovy a pro preventivně výchovnou péči12), který je k tomu písemně pověřen 
ředitelem takového zařízení, zaměstnavatel, osoba pověřená kontrolou nebo zdravotnický 
pracovník. 
 
(2) Odborné lékařské vyšetření provádí poskytovatel zdravotních služeb, který splňuje 
podmínky pro provedení tohoto vyšetření v rámci jím poskytovaných zdravotních služeb podle 
zákona o zdravotních službách. 
 



(3) Pokud osoba, která je povinna se podrobit odbornému lékařskému vyšetření, ohrožuje 
sebe nebo jinou osobu nebo poškozuje majetek poskytovatele zdravotních služeb, může 
poskytovatel zdravotních služeb požádat o součinnost Policii České republiky, obecní policii.  
 
PŘESTUPKY 
 
§ 35 
Přestupky fyzických osob 
 
(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 
 

a) v rozporu s § 3 odst. 1, 2 nebo 3 nebo § 11 odst. 1, 2, 3 nebo 4 prodá tabákový výrobek, 
kuřáckou pomůcku, bylinný výrobek určený ke kouření, elektronickou cigaretu, 
nikotinové sáčky bez obsahu tabáku, nebo alkoholický nápoj, 

b) v rozporu s § 3 odst. 4 prodá nebo podá tabákový výrobek, bylinný výrobek určený ke 
kouření elektronickou cigaretu nebo nikotinový sáček bez obsahu tabáku osobě mladší 
18 let, 

c) v rozporu s § 3 odst. 4 prodá kuřáckou pomůcku osobě mladší 18 let, 
d) v rozporu s § 4 odst. 1 prodá nebo vyrobí potravinářský výrobek nebo hračku 

napodobující tvar a vzhled tabákového výrobku nebo kuřácké pomůcky, 
e) kouří na místě, na němž je kouření zakázáno podle § 8 odst. 1, 
f) kouří na místě, na němž je kouření zakázáno obecně závaznou vyhláškou obce podle § 

17 odst. 1, 
g) používá elektronickou cigaretu na místě, na němž je její používání podle § 8 odst. 2 

zakázáno, 
h) používá elektronickou cigaretu na místě, na němž je její používání zakázáno obecně 

závaznou vyhláškou obce podle § 17 odst. 1, 
i) v rozporu s § 11 odst. 5 prodá nebo podá alkoholický nápoj osobě mladší 18 let, 
j) v rozporu s § 11 odst. 6 prodá nebo podá alkoholický nápoj osobě, o níž lze důvodně 

předpokládat, že alkoholický nápoj vzápětí požije a následně bude vykonávat činnost, 
při níž by vzhledem k předchozímu požití alkoholického nápoje mohla ohrozit zdraví 
lidí nebo poškodit majetek, 

k) v rozporu s § 11 odst. 7 prodá alkoholický nápoj osobě zjevně ovlivněné alkoholem 
nebo jinou návykovou látkou, 

l) ve stavu zjevně pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, v němž ohrožuje sebe 
nebo jinou osobu, majetek nebo veřejný pořádek, vstoupí na místo, na které je podle 
§ 18 odst. 1 osobám v tomto stavu vstupovat zakázáno, nebo se na takovém místě 
zdržuje, 

m) v rozporu s § 19 
 

1. požije alkoholický nápoj nebo užije jinou návykovou látku, ačkoliv ví, že bude 
vykonávat činnost, při níž by mohla ohrozit život nebo zdraví svoje nebo jiné osoby 
nebo poškodit majetek, 

2. po požití alkoholického nápoje nebo po užití jiné návykové látky vykonává činnost, 
při níž by mohla ohrozit život nebo zdraví svoje nebo jiné osoby nebo poškodit 
majetek, nebo 

 
a) p) v rozporu s § 20 se odmítne podrobit orientačnímu vyšetření nebo odbornému 

lékařskému vyšetření, k nimž byla vyzvána podle § 21. 
 
 



Odkaz na knihu o bezpečném chování na internetu: 

https://e-bezpeci.cz/index.php/ke-stazeni/tiskoviny/159-bezpecne-chovani-na-internetu-

pro-kluky-a-pro-holky-2022/file 

 

https://e-bezpeci.cz/index.php/ke-stazeni/tiskoviny/159-bezpecne-chovani-na-internetu-pro-kluky-a-pro-holky-2022/file
https://e-bezpeci.cz/index.php/ke-stazeni/tiskoviny/159-bezpecne-chovani-na-internetu-pro-kluky-a-pro-holky-2022/file

